Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Luiz Viana, Presidente, . 
promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• lOS, DE 1979 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Regente Feijó, Estado de São Paulo, a elevar e!D CrS 3. 763.075,36 (três 
milhões, setecentos e sessenta e três mil, setenta e cinco cruzeiros e trinta e seis centavos) o montante de sua diYi' 
da consolidada. 

Art. I• É a Prefeitura Municipal de Regente Feijó, Estado de São Paulo, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de li 
de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em CrS 3.763.075,36 (três milhões, setecentos e sessenta e três mil, 
setenta e cinco cruzeiros e trinta e seis centavos) o montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar um emprés­
timo de igual valor, junto à Caixa Econômica do Estado de São Paulo S.A., esta na qualidade de agente financeiro do Banco Na­
cional da Hàbitação - BNH, destinado ao fmanciamento de obras de infra-estrutura.

[...]

NQ 512/79, de autoria do Sr. Orestes Quérda, solicitando o desarqui~ 
varnento do Projeto de Lei do Senado n'il 80/77. 

1.3- ORDEM DO DIA 

-Projeto de Resolução nQ 116/79, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Belo Horizonte (MG) a elevar em Cr$ 106.407.363,00 (cento e seis 
milhões, quatrocentos e sete mil, trezentos e sessenta e três cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada. Aprovado, após usarem da palavra 
no encaminhamento da votação os Srs. Dirceu Cardoso, José Lins e Mar~ 
cos Freire. A Comissão de Redação. 

-Projeto de Lei da Câmara n' 23/79 (n' 1.849/76, na Casa de ori­

[...]

Aprovado o substitutivo oferecido pela eomissão de Relações Exteriores. 
À Comissão de Redação para redigir o vencido o turno suplementar. 

-Projeto de Resolução nQ 126/79, que autoriza o Departamento de 
Urbanização e Saneamento de Ribeirão Preto- DURSARP, a contratar 
operação de crédito no valor de CrS 26.534.308,02 (vinte e seis milhões, 
quinhentos e trinta e quatro mil, trezentos e oito cruzeiros e dois centa­
vos). Discussão encerrada após usar da 'palavra o Sr. Dirceu Cardoso. 
Aprondo, à Comissão de Redação. 

-Projeto de Resolução nQ 127/79, que autoriza a Prefeitura Munici~ 
pai de Piquerobi (SP) a elevar em Cr$ 1.609.541,92 (um milhão, seiscen­

[...]

O SR. PRESIDENTE (Luiz Viana)- A Presidência recebeu, do Oover· 
nador do Estado do Cearâ, o Ofício S/39, de 1979 (n• of/00(550(79, na oti­
gem), solicitando autorização do Senado Federal para realizar operação de 
émpréstimo externo no valor de USS 45,000,000.00 (quarenta e cinco milhões 
de dólares ainericanos) para os fins que especifica. 

A matéria será despachada às Comissões de Finanças e de Constituição e 
Justiça: 

O SR. PRESIDENTE (Luiz Viana) - Sobre a mesa, projetos de lei que 
vão ser lidos pelo Sr. l ~l-Secretário. 

São lidos os seguintes

[...]

Item I: 
ORDEM DO DIA 

Votação, em turno único, do Projeto de. Resolução n9 116, de 
1979 (aPresentado pela Comissão de Economia como conclusão de 
seu Parecer n• 895, de 1979), que. autoriza a Prefeitura Municipal de 
Belo Horizonte (MG) a elevar em CrS 106.407.363,00 (cento e seis 
milhões, quatrocentos e sete mil, trezentos e sessenta e três cruzei~ 
ros) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECER, sob n• 896, de 1979, da Comissão: 
-de Con!llltulçio e Justiça, pela constitucionalidade ejuridici· 

da de. 

Concedo a palavra ao nobre Senador Dirceu Cardoso, para encaminhar 
a votação.